
 

DELIBERA N. 336/23/CONS 
 
 

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI  
DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026 DELL’AUTORITÀ PER LE  

GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI 
 
  

L'AUTORITÀ 
 

NELLA riunione di Consiglio del 20 dicembre 2023; 
 
VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”;  

 
VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici”; 

 
VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare il titolo V (Contratti) 
del suo Allegato B, recante il “Regolamento concernente la gestione amministrativa e la 
contabilità dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, come modificato, da 
ultimo, dalla delibera n. 456/22/CONS; 

 
VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 434/22/CONS; 

 
VISTA la delibera n. 552/18/CONS, del 13 novembre 2018, recante “Approvazione 

del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità per le garanzie 
nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 52/22/CONS; 

 
VISTA la delibera n. 464/22/CONS, del 30 dicembre 2022, recante “Bilancio di 

previsione per l’esercizio 2023 dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

Protocollo n. 0329968 del 22/12/2023



 

  2 
   336/23/CONS 

VISTA la delibera n. 118/23/CONS, del 18 maggio 2023, recante “Adozione del 
Regolamento sulle procedure di affidamento dei contratti dell’Autorità per le garanzie 
nelle comunicazioni”; 

 
VISTA la delibera n. 335/23/CONS, del 20 dicembre 2023, recante “Bilancio di 

previsione per l’esercizio 2024 dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 
 
VISTO l’art. 37 del Codice dei Contratti, ed in particolare i commi 1, 3, 4, 6 e 7, ai 

sensi dei quali vengono disposte le modalità di adozione e pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi e dei 
relativi aggiornamenti annuali; 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 9, comma 4 dell’Allegato A, alla suddetta 
delibera n. 118/23/CONS - all’esito della presa d’atto nella seduta consiliare del 25 
ottobre 2023, la stazione appaltante ha provveduto alla comunicazione alle strutture 
preposte al controllo di gestione, alla pubblicazione sul sito istituzionale e nella Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici e alla comunicazione, entro il mese di ottobre, al 
Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di cui all’articolo 9, comma 2, del decreto-legge 
24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, ai 
sensi degli articoli 6, comma 12, e 7, comma 5, dell’allegato I.5 al Codice;  

 
CONSIDERATO che l’art. 9, comma 5 del Regolamento di cui alla citata delibera 

n. 118/23/CONS, dispone: “I programmi triennali degli acquisti [……] sono adottati dal 
Consiglio entro sessanta giorni dall’approvazione del bilancio di previsione annuale e 
pluriennale”; 

 
PRESO ATTO che in data 20 dicembre 2023 il Consiglio, con la citata delibera 

335/23/CONS, ha provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio 
2024 dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

 
RITENUTO che si debba procedere - al fine di ottemperare alla disposizione 

normativa di cui al predetto articolo 37 del Codice - alla approvazione del programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026 dell’Autorità, allegato alla 
presente deliberazione (Allegato A);  

 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 9, comma 5 del Regolamento di cui alla citata 

delibera n. 118/23/CONS, la delibera di approvazione del Consiglio della 
programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi ha natura autorizzatoria e 
costituisce delega al responsabile dell’unità organizzativa competente in materia di 
contratti per l’adozione di tutti gli atti conseguenti, finalizzati alla realizzazione degli 
acquisti approvati; 

 
RILEVATA, pertanto, la necessità di approvare la suddetta programmazione, nel 



 

  3 
   336/23/CONS 

rispetto della normativa vigente;  

UDITA la relazione della Commissaria Laura Aria, relatrice ai sensi dell’articolo 
31 del Regolamento concernente l’organizzazione e funzionamento dell’Autorità; 

 

DELIBERA 
 

Articolo 1 

1. È approvato il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2024/2026 dell’Autorità (Allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.  

2. Ai sensi dell’art. 9, comma 5 del Regolamento di cui alla delibera n. 
118/23/CONS, il responsabile del Servizio affari generale e contratti è delegato 
all’adozione di tutti gli atti conseguenti finalizzati alla realizzazione degli acquisti 
approvati.  

3. La presente delibera è trasmessa al Servizio affari generale e contratti e al 
Servizio programmazione, finanziaria e bilancio per i consequenziali adempimenti di 
rispettiva competenza. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

        Roma, 20 dicembre 2023 
 

       IL PRESIDENTE f.f.  
                                                                                                               Laura Aria  
                                       
 
 

     Per attestazione di conformità a quanto deliberato  
        IL SEGRETARIO GENERALE  

                  Giulietta Gamba 



1 

 

Oggetto di affidamento 

Tipologia di 
acquisto 

(affidamento 
diretto/gara) 

Periodo di riferimento 
Durata 

dell’affidamento 
(ove applicabile) 

 
 
 

Unità Importo 
presunto (€) 

Capitolo di 
bilancio 

          
1 Licenze software e servizi 

professionali GIS per lo 
sviluppo della mappatura 
(mappatura 5G, FWA e 
adempimenti art. 22). 
Manutenzione evolutiva 
della banca dati delle reti di 
accesso internet 

 
 

MePA 

 2025 2026 

 
 

Biennale 

 
 

DSRS 

€ 100.000,00 
primo anno 

€ 100.000,00 
secondo anno 
(IVA inclusa) 

 
 
 

1131271.00 

          

2  
Lotto 1 

SPESE PER MONITORAGGIO 
DEI SERVIZI NAZIONALI 
DELLA COMUNICAZIONE 
AUDIOVISIVA E 
RADIOFONICA Lotto 1 area 
comunicazione 
commerciale 

 
 

Procedura 
aperta 2024  2025  2026 

 
 
 

Triennale  

 
 
 

DSM 

€ 2.305.800,00 
(IVA inclusa)  

 
€ 768.600,00 

annui 
(IVA inclusa) 

1101210.0 
 

          
2 

Lotto 2 
SPESE PER MONITORAGGIO 
DELLE TRASMISSIONI 
TELEVISIVE E 
RADIOFONICHE 
Lotto 2 area pluralismo 
sociopolitico 
 
 
 
 

 
 
 

Procedura 
aperta 

2024  2025  2026 

 
 
 
 
 

Triennale  

 
 
 
 
 

DSM 

 
€ 3.094.530,00 

(IVA inclusa)  
 

1.031.510,00 
annui 

(IVA inclusa) 
 
 
 
 

1101210.0 
 
 

          



2 

2 
Lotto 3 

SPESE PER MONITORAGGIO 
DELLE TRASMISSIONI 
TELEVISIVE E 
RADIOFONICHE 
Lotto 3 obblighi di 
programmazione a tutela 
dell’utenza dei minori e 
della produzione 
audiovisiva europea 

 
 
 

Procedura 
aperta 2024  2025  2026 

 
 
 
 

Triennale  

 
 
 
 

DSM 

€ 384.300,00 
(IVA inclusa)  

 
€ 128.100,00 

annui  
(IVA inclusa) 

1101210.0 

          
2 

Lotto 4 
SPESE PER MONITORAGGIO 
DELLE TRASMISSIONI 
TELEVISIVE E 
RADIOFONICHE 
Lotto 4 obblighi specifici 
per l’attuazione della 
missione del servizio 
pubblico radiofonico 
televisivo e multimediale 

 
 
 

Procedura 
aperta 2024  2025  2026 

 
 
 
 

Triennale  

 
 
 
 

DSM 

€ 439.200,00 
(IVA inclusa)  

 
€ 146.400,00 

annui 
(IVA inclusa) 

1101210.0 

          
3 Realizzazione e gestione del 

sito web di comparazione 
tariffaria - Art. 98 
quindecies del Codice delle 
comunicazioni elettroniche 

Gara 
d’appalto/ 

Affidamento 
diretto 

 2025 2026 Biennale 

 
 

DTC 
€ 200.000,00 
(IVA inclusa)  

1111228.0 

          
4 Licenze Alfresco SW SIA - 

rinnovo  
 

MePA 
 2025 2026 

 
Biennale 

 
SSI  

€ 220.000,00 
€ 110.000,00 

 annui 
(IVA inclusa) 

1051103.00 

          

5 Microsoft Servizi e Licenze 
EA  

 
Convenzione 

Consip 2026 2027 2028 

 
 

Triennale  

 
 

SSI 

€ 990.000,00 
per 3 anni 

€ 330.000,00 
€ annui 

(IVA inclusa) 

1051103.00 



3 

          

6  
 
 
 
 
Connettività e sicurezza per 
le sedi dell’Autorità (incluso 
ampliamento banda DDOS) 

 
 
 
 
 
 

Convenzione 
Consip 2025 2026 2027 

 
 
 
 
 
 
 

Triennale 

 
 
 
 
 
 
 

SSI 

 
 

€ 645.000,00 
(IVA inclusa) 

 
€ 215.000 

€ annui 
(IVA inclusa) 

1051103.1 
€ 202.000,00 
185.000,00 
primo anno 

€ 185.000,00 
secondo anno 
€ 185.000,00 

terzo anno 
(IVA inclusa) 

 
1051103.2 
€ 30.000 

annui 
(IVA inclusa) 

 
          

7 

SIA – rinnovo gestione 
applicativa e nuove MEV 

Consip 2026 2027 2028 Triennale 

 
 

SSI 

€ 300.000,00  
(IVA inclusa)  

 
€ 100.000,00 

(annui) 

1051103.03 
 

          
8 

SIA2 - Web/concilia - PSOL - 
AU/MDM - gestione, 
assistenza e MEV  
 

Consip 2026 2027 2028 Triennale  

 
 
 
 
 
 

SSI 
€ 1.548.180,00 

(IVA inclusa)  

1051103.05 
€ 366.000,00 
(IVA inclusa) 

annui 
 

2022220.5 
€ 150.060,00 
(IVA inclusa) 

Annui 
 
 
 
 



4 

          

9 

Gestione, manutenzione 
correttiva ed evolutiva del 
nuovo sito web 

Consip 2026 2027 2028 Triennale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SSI 
€ 204.960,00  
(IVA inclusa) 

Importo 
complessivo 
€ 204.960,00  
(IVA inclusa)  

 
€ 68.320,00 

annui 
(IVA inclusa) 

 
Di cui: 

1051103.05 
37.820,00 per 

anno 
 

2022220.5 
€ 30.500,00 

per anno 
 

(IVA inclusa) 
 
 

          

10 

Servizi per la sicurezza dei 
sistemi – Monitoraggio h24 
degli alert di sicurezza e 
relativa gestione 

Convenzione 
Consip 

2026 2027 2028 Triennale 

 
 
 
 
 
 

SSI 

 
€ 210.000,00 

 
€ 70.000,00 
primo anno 
€ 70.000,00 

secondo anno 
€ 70.000,00 
terzo anno 

 
(IVA inclusa) 

 

1051103.02 

          



5 

11 

AQ Cybersecurity da 
remoto (PAC): servizio 
Formazione e Security 
Awarness (L1.S9) 

Convenzione 
Consip 

2024 2025 2026 Triennale 

 
 
 
 

SSI 

€ 201.300,00 
(IVA inclusa) 

 
€ 79.300,00 
primo anno 
€ 61.000,00 

secondo  
€ 61.000,00 
terzo anno 

 
(IVA inclusa) 

1051103.02 

          
12  

 
 
 
 
 
 
Sviluppo e gestione del 
sistema ROC / CNF 

 
 
 
 
 
 
 

Consip 
2026 2027 2028/29 

 
 
 
 
 
 
 
 

Quadriennale 

 
 
 
 
 
 
 
 

SSI 

 
 
 
 
 
 
 

€ 1.189.500,00 
(IVA inclusa) 

 

1051103.05 
 

€ 160.125.00 
annui  

 
totale: 

 € 
 640.500,00 
(IVA inclusa)  

 
2022220.5 

€ 137.250,00 
annui 

totale: € 
549.000,00 

 
(IVA inclusa) 

          
13  

Acquisizione rete WI – FI 
sede Roma 

 
 

Consip/MePA  2025  

  
SSI 

 
€ 200.000,00 
(IVA inclusa) 

 
 

 
2022220.03 

          



6 

14 
Acquisizione rete LAN 
nuova sede Napoli 

Consip   2026  SSI 
€ 200.000,00 
(IVA inclusa) 

 
2022220.03 

          

15 

Helpdesk  Consip/MePA 2024 2025 2026 Triennale 

 
 
 
 

SSI 

€ 795.000,00 
 

(€ 265.000,00 
per il 2024  

€ 265.000,00 
per il 2025 

€ 265.000,00 
per il 2026) 
(IVA inclusa) 

1051103.04 

          

16 
 
Verifica del calcolo del 
costo netto sostenuto dal 
soggetto incaricato di 
fornire il servizio universale 
relativo alle annualità' 2016 
e 2017 

Procedura 
aperta in 
ambito 

europeo 

2024 2025   

 
 
 
 

DRS 

€ 409.836,00 
circa 

 
(€ 204.918,00 

per il 2024  
e  

€ 204.918,00 
per il 2025) 
(IVA inclusa) 

1091184 

          

17 
Acquisto Buoni Pasto 
elettronici (Campania) 

Adesione alla 
Convenzione 

Consip 
 2025 2026 Biennale  

 
 

SRU 

 
€ 364.000,00 
(IVA inclusa) 

 

1051069.06 

          
18 

Acquisto Buoni Pasto 
elettronici (Lazio) 

Adesione alla 
Convenzione 

Consip 
 
 
 

 2025 2026 Biennale  

 
SRU 

€ 636.000,00 
(IVA inclusa) 

1051069.06 

          



7 

 

19 Convenzione "Energie 
elettrica 20" per la sede di 

Roma 

Adesione alla 
Convenzione 

Consip 
2024 2025  Annuale  

 
SAGC 

€ 198.000,00 
(IVA inclusa) 

 
1051091.02 

          

20 

Adesione al Polo Strategico 
Nazionale (PSN) 

Accordo 
Quadro 

2024 2025 2026 Triennale 

 
 
 
 

SSI 

2.153.822,16 
euro per il 2024 

(IVA inclusa) 
 

1.773.128,48 
euro per il 2025 

(IVA inclusa) 
 

1.773.128,48 
euro per il 2026 

(IVA inclusa) 

1051103.07 

          
21 

Attività di monitoraggio 
delle video sharing 

platform (VSP)  
 

Procedura 
aperta in 
ambito 

comunitario  
 

2024 2025 2026 Triennale 

 
 
 
 

DSD 

€ 300.000,00 
(2024)  

€ 300.000,00 
(2025)  

€ 300.000,00  
(2026) 

 
(IVA inclusa) 

 

1151294.00  
 




		2023-12-22T16:41:29+0100
	Giulietta Gamba


		2023-12-22T17:57:55+0100
	Laura Aria




